4. « Interim alii Turci prædicti familiares

coram Pontifice venerunt, et singuli unus videlicet post alium, genuflectentes terram manu dextera tangentes, deinde Pontificis pedes cum pluviali et vestibus amplexantes, genuflexi sunt osculati, et Turcum patronum suum secuti, qui amplexatis omnibus cardinalibus, demptis illis duobus, qui apud Pontificem in assistentia permanserunt, absque eo quod aliter se firmaret, aut aliter Pontifici reverentiam faceret, rediit ad cameras suas ». Perductum etiam in cardinalium senatum sultani Egyptii oratorem referunt Infissura, eumque Christianorum ritum in salutando Pontifice, non curasse, ac pronum Innocentii genu, non pedem deosculatum. Urgere ille Pontificem annitebatur, ut bellum in Bajazethem indiceret: missusque³ est ab Innocentio ad Caitbeum sultatum Philippus Canovius Apostolicus internuntius, sed intestinæ nostrorum discordiæ salubria de redintegrandâ veteris Christiani imperii amplitudine consilia discussurunt.

5. *Gravis inter Pontificem et regem Neapolitanum discordia.* — Crevere in dies hæc mala, nam Ferdinandus rex Neapolitanus pacta superiori fœdere conventa violarat, atque Innocentii, qui illum mollioribus verbis ad officium revocare annitebatur, patientia abutebatur, proceresque Ecclesiasticas partes secutos partim obruncarat ferro, partim carceris squallore macerabat. Postulatus⁴ autem ab Innocentio Ferdinandus Hispaniarum et ulterioris Siciliae rex ut vadis partes uti sponderat impletet, ad conciliandam pacem misit oratores suos, de quibus ita meminit Burchardus⁵: « FERIA v, nona mensis Aprilis », et infra, « intrarunt Urbem duo laici oratores serenissimi regis Hispaniæ, unus miles et alius doctor, ad regem Neapolitanum ad instantiam papæ, ut dicebatur, pro concordia tractanda et nobilibus ducentis liberandis missi ».

Obduravit in pertinacia Neapolitanus, atque apud Hispaniarum regem culpam retorquere in Pontificem misso oratore, annisus est, plura de Francischetto notho illius filio questus⁶, quasi ad eundem honoribus opibusque cumulandum bellorum causæ quærentur, et quidem ex nothorum multitudine carpendi Innocentii occasionem arripuisse ipsius adversarios narrat Raphael Volaterranus⁷.

6. Porro cum perduellis princeps vectigal Romanæ Ecclesiæ pendere detrectaret, Pontifex die Apostolorum Petri et Pauli sacro anathematis sententiam illi intentavit, ni vertente bimestri, censum persolvisset, cumque gerenda res armis videretur, Nicolaum Pitiliani comitem Ecclesiastico exercitui præfecit solemniter ritu, ut narrat Infissura⁸: « In festo, inquit, S. Petri et Pauli papa celebravit solemniter missam, ut

¹ Infiss. ubi sup. Vialar. in Vita Inn. VIII. — ² Burchar. Ms. arch. Vat. p. 885.

³ Bosius hist. eq. Hieros. p. 2. l. XIV. — ⁴ Sur. l. XX. Ann. c. 82. — ⁵ Burch. Ms. arch. Vat. p. 900. — ⁶ Surit. Ann. l. XX. c. 82. — ⁷ Raph. Volat. l. XXI. — ⁸ Infiss. ubi sup.

conueniens est. deinde publicavit capitaneum universalem Ecclesie dominum Nicolaum comitem Pitiliani de gente Ursina, cui cum magno triumpho dedit sceptrum et vexillum Ecclesie, in quo actu intervenerunt omnes cardinales et prelati, et multi domini et barones undique vocati: fertur tamen in eadem cerimonia fuisse excommunicatum regem Ferdinandum ob censum non solutum, cum termino tamen duorum mensium ad solvendum et se reconciliandum ».

7. Exarsit ob id indignatione Ferdinandus adeo, ut minas de Ecclesiastica dilione invadenda jactarit, imo etiam illius orator nefariam ad Concilium provocationem edere non perhorruit, quod Innocentius mense Septembri vectigalia Ecclesie non solventes anathemate percussisset, ut refert his verbis idem Infissura: « Quia die Lunæ proxime præterita dominus noster Innocentius in consistorio excommunicavit omnes et singulos censurarios Ecclesie, qui non solverunt debitum censum: quod creditur totum factum fuisse pro rege Ferdinando, qui non solvit, licet specialiter non fuerit ibi nominatus ambasciator dicti regis, appellavit ad futurum Concilium, et petiit dari sibi iudices, quibus ipse ostendere intendebat dictum censum non debere solvi per dictum regem ». Intentatum anathema ejusmodi diffugia contra Pontificum sententias captantibus a Pio II in conventu Mantuano ostensum est suo loco.

8. Tanta vero Ferdinandi protervia lacessitus Innocentius promulgavit Apostolico decreto Ferdinandum Neapolitani regni jure excidisse, illudque ad Romanam Ecclesiam devolutum: « Eodem mense », Stephanus Infissura inquit ¹, « in consistorio publico sanctissimus dominus noster, ut fertur, declaravit regnum Sicilie citra et infra pharum ad Ecclesiam pertinere, ipsumque esse devolutum ad eam propter canonem non solutum, publicavitque Bullam, in qua dictum regem Ferdinandum privatam dicto regno faciebat, in qua etiam protestabatur, quod si quando contigerit ipsum nominare regem Neapolitanum, non propterea ex tituli nominatione intendebat ipsum confirmare in dicto regno ».

9. Expediebat arma Ferdinandus adversus Pontificia edicta, jamque Virginio Ursino, a quo domestico bello Innocentium jam ante vexatum vidimus, militare in regio exercitu imperium contulerat ². Itaque ad frangendum bello, quem legibus flectere non poterat, Pontifex egit de evocando Carolo VIII Francorum rege, qui Neapolitani regni jura hæreditaria Renati senioris Neapolitani regis testamento ad se pertinere contendebat: eumque is bello cum Maximiliano Romanorum rege implicitus esset, internuntiorum opera pacem inter eos redintegrare stu-